江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2005〕84号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于做好新一轮

地方志编纂工作的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

按照国家统一部署，在省政府领导下，全省地方志工作者共同努力，第一轮地方志编纂任务已基本完成。为做好新一轮地方志编纂工作，现就有关事项通知如下：
一、充分认识做好地方志编纂工作的重要意义
编纂地方志是社会主义精神文明建设的重要组成部分，是承上启下、继往开来、服务当代、有益后世的事业。省委、省政府历来重视地方志工作，各级地方志工作机构认真履行职责，广大地方志工作者辛勤劳动，全省地方志事业健康发展。目前，市、县两级75部地方志编纂和出版任务已全面完成，建省300多年来第一部《江苏省志》和省辖市区志编纂工作基本结束，并编纂出版了一批乡镇志、村志和专业志，为服务经济社会发展作出了积极贡献。按照国务院关于“地方志每20年左右续修一次”和“一届志书完成之日就是新一届志书开修之时”的要求，省政府决定从2005年起开展新一轮地方志编纂工作。这对于全面反映我省改革开放和现代化建设成就，充分发挥地方志存史资政、教化风气的积极作用，推进文化大省建设，为富民强省和“两个率先”服务，具有重要的意义。各地、各部门要从实践“三个代表”重要思想、贯彻落实科学发展观的高度，充分认识做好新一轮地方志编纂工作的重大意义，进一步增强责任感和使命感，认真贯彻落实省政府的部署要求，抓紧抓好新一轮地方志编纂工作。
二、明确总体要求和目标任务
做好新一轮地方志编纂工作，必须坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，树立和落实科学发展观，运用现代科学理论和方法，突出时代特点和江苏特色，实事求是地反映我省自然和社会的历史与现状，积累和保存地方文献，总结借鉴历史经验，为实现“两个率先”、构建和谐社会服务。具体目标是：从2005年起到2015年，用10年左右的时间，按照先编纂市、县（市、区）志，后编纂省志的步骤，续修并基本完成省、市、县（市、区）三级志书编纂任务。其中，2010年前基本完成市、县（市、区）志书编纂出版任务，2015年前基本完成省级志书编纂出版任务。少数行政区划有变动的地区可按现行区划编纂志书，有条件的地区可编纂或续修乡镇志、村志、专业志及其他类志书、地情书。市、县（市、区）志一般以2005年为下限，编纂形式在省地方志办公室指导下，由各地根据实际情况确定。

三、确保新一轮地方志编纂质量

质量是志书的生命和价值所在。要坚持质量第一的原则，建立严格的质量控制体系和编纂责任制，确保志书具有较高权威性、学术水平和重要的文化价值、社会价值。坚持辩证唯物主义和历史唯物主义，以对社会、历史、后人负责的态度，加强地情调研，占有翔实资料，全面、客观、真实、准确地记载历史。严格遵循志书编纂工作的基本规律，认真把握编纂工作的每个环节，确保政治观点正确、体例结构合理、内容全面系统、资料翔实可靠、文字流畅精炼，力争推出一批精品佳作、良志名志。充分利用现代技术手段收集、整理、加工、储存资料，推进志书编纂工作的数字化建设，有条件的地方可出版电子版或网络版志书。严格审查验收制度，发现问题要认真修改，有严重质量问题的要组织重修，未经评审批准的志书不得出版，坚决杜绝不合格志书出版。省地方志办公室要抓紧制定志书续修工作实施细则，进一步明确志书编纂标准和质量要求。
四、建设高素质的地方志编纂队伍

根据新一轮地方志编纂工作需要，按照“老、中、青”相结合的原则，优化专业、年龄结构，建立一支素质较高、相对稳定、专兼结合的地方志编纂工作队伍。抓紧充实年轻业务骨干，吸收热心地方志工作、具有较高文化素质的干部，聘请具有较高文字水平、熟悉情况、身体好的离退休人员参加修志。采取多种形式，加强队伍培训，提高修志人员政治素质和业务水平。广大修志工作者要发扬“求实、创新、协作、奉献”精神，求真务实，恪尽职守，高标准高质量完成修志任务。各级政府要采取切实措施，为修志工作提供必要的条件，帮助解决修志人员工作生活中的实际困难，充分调动修志人员的积极性和创造性。

五、加强对编纂工作的组织领导
各级政府要把地方志工作纳入经济社会发展规划和领导责任制，将修志机构日常工作经费和志书编纂出版经费纳入地方财政预算，确保领导到位、机构到位、经费到位、队伍到位、条件到位。主要领导要亲自过问，分管领导要具体负责，及时协调解决地方志编纂工作中的矛盾和问题。各级地方志编纂委员会及其办公室要适应新形势新任务的要求，进一步发挥职能作用，不断创新工作思路、工作方式，加强对新一轮地方志编纂工作的督查和指导。各有关部门要增强全局观念，加强协调配合，大力支持修志工作，确保圆满完成新一轮地方志编纂任务。
二○○五年八月一日

主题词：文化  地方志△  编纂  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2005年8月2日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215